(4) Seu beatitudinis que finem imponere debet ejus conversationi terrene: Vel beatitudinis ad quam velut ad finem aspirabat; Vel beatitudinis per quam erat perficienda finaliter in celo imper-

fecta beatitudo qua in Paradiso terrestri fruebatur.

(*) Ita Nicolaus cum edit. Pat. Edit. Rom. anni 1649. incorporali. Cod. Alcan. cum edit. Rom. anni 1576. corporali, ut ad marginem codicis scribitur spirituali, que optima est lectio.

(5) Ex græco οὐκ ἔστι quod præteriti imperfecti est; non sicut prius in manuscriptis, in gothicis, & in impressis passim, nullum irrationalium habitans: Quid mirum enim, ut nunc nullum habitet, si nec homo?

(6) De illo quidem (idest Enoch) sic Ecclesiastici 44. vers. 16. Enoch placuit Deo & translatus est in Paradysum: De isto autem (idest Elias) 4. Reg. 2. vers. 5. & 11. quod levatus est val ascendis in celum: Est enim de Enoch simpliciter dicitur in Genesi cap. 5. vers. 24. quod cum suis Deus & ad Hebr. vers. 5. quod translatus est ne videret mortem; ac in Edit. græca Ecclesiastici non adjungatur in Paradysum, Editioni tamen a Latinis receptæ stari debet, ut Concilium Tridentinum definit Sess. 4. ac præsertim posteriori per Clementem

opinantur sub circulo illo esse locum temperatissimum propter æqualitatem dierum, & noctium omni tempore: & quia Sol nunquam multum ab eis elongatur, ut sit apud eos superabundantia frigoris; nec iterum est apud eos, ut dicunt, superabundantia caloris: quia etsi Sol pertranseat super eorum capita, non tamen diu moratur ibi in hac dispositione. Aristoteles tamen in Lib. II. Meteor. expresse dicit (cap. v.) quod regio illa est inhabitabilis propter æstum: quod videtur probabilius: quia terræ, per quas nunquam Sol pertranfit in directum capitis, sunt immoderate in calore propter solam vicinitatem Solis. Quidquid autem de hoc sit, credendum est, paradisum in loco temperatissimo constitutum esse, vel sub æquinoctiali, vel alibi.

APPENDIX.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito scripturam virtualiter dicere, quod paradysus erat locus habitationi humanæ conveniens. Hoc vero tunc dicit: quando 2. Genes. ait: *Tulit Dominus Deus hominem, & posuit eum in paradiso voluptatis*. Scit enim scriptura, quod Deus nihil inconvenienter, imo quod omnia convenientissime facit. Nec obstat, si dicatur; hoc ex parte hominis fuisse inconveniens, licet ex parte Dei, ut tacitum est, fuerit convenientissimum: quoniam hoc ipsum, quod objicitur, negatur. Si enim locus paradisi fuisset inconveniens habitationi humanæ ex parte hominis: nonne mox ex positione hac patet, quod poena quædam parentibus primis fuisset iste locus? Hoc vero absurdum est, quod in statu innocentie poena fuerit homini data, antequam committeret culpam: ut patet q. 94. ar. 4. & q. 95. ar. 2. & q. 96. ar. 4. & q. 97. ar. 2. Expressum etiam voluisse videtur scriptura, quod in statu illo innocentie nihil erat poenale homini; quando post primorum parentum formationem, & paradisi inhabitationem Genes. 2. subjunxit: *Erat uterque nudus, & non erubescabant*. Ac si dicatur. Nec etiam rubor, qui est quædam poena, in statu illo erat; sed omnia

homini, sine aliquo incommodo, erant peccatissima, atque decentissima. Ex hoc dicto scripturæ, ut paulisper digrediamur, nunquam non tibi apertissimum relinquitur, quod ex nuditate hominum sexu diversorum in cœlesti patria non confurget aliquis vel minima rubor, nec minima indecentia, nec minima carnis titillatio, nec minima impuritatis umbra, vel cogitatio? Ecce: parentes nostri primi videbant se invicem nudos, non enim erant cæci, nec ignorantes, *quest. 101. ar. 1.* non tamen de hoc erubescabant. Quare? Quia gratia innocentie nuditatem ipsam corporalem pro indecentia aliquo ipso apprehendere, vel inde mali quidpiam excogitare, non sinebat. Cum igitur gratia; & innocentia admodum major hominibus adesset, quæ utique in cœlesti paradiso perpetua erit: quomodo tunc erubescant, aut mali quidpiam vel umbratice suspicabuntur beati ex eo, quod nudi sunt? Absit a sapientum cordibus sinistra hæc cogitatio. *Sed animadversio non præcipit ea, quæ sunt spiritus Dei: stulticia enim est illi, & non potest intelligere; quia spiritualiter examinatur, 1. Cor. 2. Faciunt hæc ad appendixis quædam dicta in calce ar. 2. supra. Secundo habes: quomodo per rationem scripturam præmissam, tulit Dominus Deus, &c pro quanto paradysum terrestrem dicant fuisse homini congruam habitationem, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides: quomodo ex his &c.*

ARTICULUS III. 498

Utrum homo sit positus in paradiso, ut operaretur & custodiret illum.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod homo non sit positus in paradiso, ut operaretur, & custodiret illum. Quod enim introductum est in poenam peccati, non fuisset in paradiso in statu innocentie. Sed agricultura introducta est in poenam peccati, ut dicitur Genes. III. Ergo homo non fuit positus in paradiso, ut operaretur ibi.

2. Præterea. Custodia non est necessaria ubi non timetur violentus invasor. Sed in paradiso nullus timebatur violentus invasor.

Ex

tem VIII. restitutæ ubi expresse id habetur. Quod autem Ambrosius lib. de Paradiso cap. 3. & in posteriori Apologia David cap. 4. *vaptum in calum* dicit, intelligi de aëro debet per quod in Paradysum sit translatus; ut & Athanasius Orat. in af-

sumptionem Christi de Elia explicat: Ac de utroque Irenæus ex Discipulis Apostolorum refert lib. 5. cap. 5. quod in eodem Paradiso habitent in quo extitit Adam &c.

Ergo non erat necessarium ut paradysum custodiret.

3. Præterea. Si homo positus est in paradiso, ut operaretur, & custodiret ipsum, videtur sequi quod homo factus sit propter paradysum, & non e converso: quod videtur esse falsum. Ergo homo non est positus in paradiso, ut operaretur, & custodiret illum.

Sed contra est quod dicitur Gen. II. 15. *Tulit Dominus Deus hominem, & posuit illum in paradiso voluptatis, ut operaretur, & custodiret illum.*

Respondeo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit VIII. super Genes. ad lit. (cap. x.) *verbum istud Genes. dupliciter potest intelligi.* Uno modo sic quod Deus posuit hominem in paradiso, ut ipse Deus operaretur, & custodiret hominem: operaretur, inquam, justificando ipsum; cujus operatio si ab homine cesset, continuo obtenebratur, sicut aer obtenebratur, si cesset influentia luminis; ne custodiret vero ab omni corruptione, & malo. Alio modo potest intelligi, ut homo operaretur, & custodiret paradysum (1). Nec tamen illa operatio esset laboriosa, sicut post peccatum; sed fuisset jucunda propter experientiam virtutis naturæ. Custodia etiam illa non esset contra invasorem; sed esset ad hoc quod homo sibi paradysum custodiret, ne ipsum peccando amitteret. Et hoc totum in bonum hominis cedebat. Et sic paradysus ordinatur ab bonum hominis, & non e converso.

Et per hoc patet responsio ad objecta.

A P P E N D I X.

EX articulo habes prima: quomodo per rationem scriptura Genes. vestitam destruas errorem *Antiasylarum* dicentium, operationem manuum, uti malignam, esse rejiciendam. Vides enim hic, quod Deus volebat, Adamum operari paradysum, idest, paradysi terram, ne remaneret otiosus, colere, & consequenter operationi manuum insistere. Non ergo, uti maligna, est a bonis operatio manuum rejicienda; alioquin nec Deus hanc

approbasset, nec ipsam, velut statui innocenter congruentem, Adamo injunxisset. Quid? Per ipsam manuum operationem paradysum sibi ipse homo custodiebat, & seipsum in illo conservabat, *Ut operaretur*, inquit, & *custodiret illum*. Non tantum, *ut operaretur*, ait, sed, *ut custodiret illum*, adjunxit, per hoc innuere volens, quod operatio ipsa manualis erat via bona ad custodiendum sibi paradysum, & conservandum se in illo. Secundo habes: quomodo a fortiori damnatum merito per eandem rationem, & scripturam videas hæresim *Beguinarum*, & *Edwardorum* dicentium: opera nulla bona debet facere homo, cum ad ultimum statum perfectionis venerit. Item imperfecti hominis esse, in operibus virtutum se exercere. Ecce enim, quod primus homo est in statu perfectionis ultimo, accipiendo ultimum, secundum quod *Begardi* accipiunt, idest, potens haberi in via. Nam ventosi hi hæretici ad statum perfectionis se venisse arbitrabantur, quinimo in statu illo innocentie nunquam a viatoribus puris totaliter recuperato, & tamen illi Deus opus bonum faciendum mandat, illum sese in operibus virtutum exercere præcipit. Non enim solum operatio manuum per *ly operaretur* intelligenda est: sed etiam operatio virtutum, quasi dicat, ut operaretur opera conformia paradiso. Credendum namque videtur, quod ex multiformi pulchritudine paradysi visa primus homo contemplaturus esset pulchritudinem, magnitudinem, bonitatem, &c. ac beneficia plurima Dei, & quod horum omnium contemplatio, ut ab homine debita fieri, a Deo sub *ly operaretur* intenta fuerit, & quod ad hunc finem, ut prædicta, similiaque contemplaretur homo, ipsum in paradiso posuerit. Imo, quo magis contemplatio præmissa nobilior, fini ultimo, idest, beatitudini, in quam transferendus erat, propinquior, atque similior est, eo magis de intentione Dei sub *ly operaretur* inclusam illam contemplationem esse, ratio dicitur. Tertio habes: quomodo per eandem rationem, scripturamque merito hæresim *Leaberi* interimas dicentis, opera bona propria, ut a Spiritu sancto pio-

rum

(1) Qui verus est utique ac legitimus foci sensus; ut operari Paradysum dicatur eo modo quo supra vers. 3. ibidem præmissum est: *Non erat homo qui operaretur terram*; idest qui eam excoleret: Unde Ambrosius lib. de Paradiso cap. 4. id ad moralem sensum accommodat: *Non idem.* (inquit) *operari & custodire*: *In opere enim quidam virtutis processus est: In custodia quodam operis consumma-*

tio deprehenditur eo quod quasi consummata custodis. Ac paulo infra ex Philone Judæo id referens: (inquit) *ruralibus non eget, tamen quia primus homo lux posteritatis futurus erat, ideo legitimi etiam in Paradiso suscepti specimen laboris, ac nos ad operationem & custodiam debiti officii ac hereditaria successione minus astinguit.*

rum corda inhabitante, esse peccata. Ecce Adam propriam, & bonam a Spiritu sancto actus operationem facit, vel facturus erat, & hoc illi Deus iusserat. Numquid Deus peccata præcipit? Absit. Numquid Adam antequam vel animi contra Deum elatione, vel pomi comestione peccaret, peccavit? Nævum prorsus, & a seculo non auditum. Numquid Adam, mandanti Deo, ut operaretur, obediens, aut obedire intendens peccavit? Quis, nisi in reprobam maxime sensum datus, hoc dicat? Homo enim gratia vestitus, Deo obediens, vel certe veraciter obedire volens, ex hoc meretur vitam æternam, tantum abest, ut tunc peccet. Ceterum suo loco de operibus adducentur Concilia sacra contra prædictos errantes: Item damnantur a Veritatibus aëreis super totam legem veterem *Gen. 2. conclus. 6. 7.* Porro in damnationem prædictorum majorem, ex omnibus concludere, quod opera bona sunt necessaria ad salutem, quando aperte vides, Adamum innocentem debere, & hoc ex divino mandato, operari, ut paradysum sibi custodiat. *Quarto* vides: quomodo ex his vicissim angelica doctrina præfens declaretur &c.

A R T I C U L U S I V. 499

Utrum homo factus fuerit in paradiso.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod homo factus fuerit in paradiso. Angelus enim in loco suæ habitationis creatus fuit, scilicet in cælo empyreo. Sed paradysus fuit locus congruus habitationi humanæ ante peccatum. Ergo videtur quod in paradiso homo debuit fieri.

2. Præterea. Alia animalia conservantur in loco suæ generationis, sicut pisces in aquis, & animalia gressibilia in terra, unde producta sunt. Homo autem conservatus fuisset in paradiso, ut dictum est (*quæst. xcvii. art. 4.*) Ergo in paradiso fieri debuit.

3. Præterea. Mulier in paradiso facta fuit. Sed vir dignior est muliere. Ergo multo magis vir debuit fieri in paradiso.

Sed contra est quod dicitur *Genes. 11. 15. Tulit Deus hominem, & posuit eum in paradiso.*

Respondeo dicendum, quod paradysus fuit locus congruus habitationi humanæ quantum ad incorruptionem primi status. Incorruptio autem illa non erat hominis secundum naturam, sed ex supernaturali Dei dono. Ut ergo hoc gratiæ Dei imputaretur, non humanæ naturæ, Deus hominem extra paradysum fecit; & postea ipsum in paradiso posuit, ut habitaret ibi toto tempore animalis vitæ, (1) postmodum, cum spiritualem vitam adeptus esset, transferendus in cælum.

Ad primum ergo dicendum, quod cælum empyreum est locus congruus Angelis quantum ad eorum naturam: & ideo ibi sunt creati.

Et similiter dicendum ad secundum. Loca enim illa congruunt animalibus secundum suam naturam.

Ad tertium dicendum, quod mulier facta fuit in paradiso, non propter dignitatem suam, sed propter dignitatem principii, ex quo corpus ejus formabatur: (2) & similiter filii in paradiso fuissent nati, in quo parentes jam erant positi.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum a Gen. secundo fuisse, *plantaverat autem Dominus Deus paradysum voluptatis, in quo posuit hominem, quem formaverat.* Dicit enim per hoc scriptura, quod primus homo fuit factus extra paradysum, non in paradiso. Vide aliqua supra *art. 2. hujus q.* Secundo habes: quomodo per rationem scripturam prædictam, pro quanto Adamum dicit non in paradiso factum, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides: quomodo &c.

QUE.

(1) Prout spirituali opponitur non ex parte animæ, sed ex parte corporis; puta nullis amplius alimentis vel fuleimentis corporalibus indigenti; sicut 1. ad Corinth. 15. ac deinceps per antithesim usurpatur.

(2) Vel sicut Ambrosius explicat lib. de Paradiso ca. 9. *Extra Paradysum vir factus est, mulier intra Paradysum, ut scias quod non loci, non gene-*

ris nobilitate sed virtute unusquisque gratiam sibi comparat: quia factus in inferiore loco vir melior, in Paradiso inferior mulier &c. Numquid etiam ut mulier hinc discat suum esse ut domesticis rebus vacet domi residens vir externis? In Mariæ gratiam factum quidam fingit: Quidni & in gratiam Christi Adam?

QUÆSTIO CIII.

De gubernatione rerum in communi;

In octo articulos divisa.

Postquam præmissum est de creatione rerum, & distinctione earum, restat nunc tertio considerandum de rerum gubernatione: & primo in communi; secundo in speciali de effectibus gubernationis.

Circa primum quaruntur octo.

Primo, utrum mundus ab aliquo gubernetur.

Secundo, quis sit finis gubernationis ipsius.

Tertio, utrum gubernetur ab uno.

Quarto de effectibus gubernationis.

Quinto, utrum omnia divinæ gubernationi subsint.

Sexto, utrum omnia immediate gubernentur a Deo.

Septimo, utrum divina gubernatio cesset in aliquo.

Octavo, utrum aliquid divinæ providentiæ contrarietur.

ARTICULUS I. 500

Utrum mundus gubernetur ab aliquo.

- 2. 2. quæst. xci. art. 3. cor. & I. dist. III. quæst. 1. art. 2. & III. cont. cap. lxiv. & ver. quæst. v. art. 2. & 3. cor.

AD primum sic proceditur. Videtur quod mundus non gubernetur ab aliquo. Illorum enim est gubernari quæ moventur, vel operantur propter finem. Sed res naturales, quæ sunt magna pars mundi, non moventur, aut operantur propter finem, quia non cognoscunt finem. Ergo mundus non gubernatur.

Summ. S. Th. T. II.

2. Præterea. Eorum est proprie gubernari quæ ad aliquid moventur. Sed mundus non videtur ad aliquid moveri, sed in se stabilitatem habet (1). Ergo non gubernatur.

3. Præterea. Id quod in se habet necessitatem, qua determinatur ad unum, non indiget exteriori gubernante. Sed principales mundi partes quadam necessitate determinantur ad unum in suis actibus, & motibus. Ergo mundus gubernatione non indiget.

Sed contra est quod dicitur Sap. xiv. 3. *Tu autem, Pater, gubernas omnia providentia:* (2) & Boetius dicit in Lib. III. de consol. (metro ix.)

O qui perpetua mundum ratione gubernas.

Respondeo dicendum, quod quidam antiqui Philosophi gubernationem mundo subtraxerunt, dicentes, omnia fortuito agi.

Sed hæc positio ostenditur esse impossibilis ex duobus. Primo quidem ex eo quod apparet in ipsis rebus. Videmus enim in rebus naturalibus provenire quod melius est aut semper, aut in pluribus: quod non contineret, nisi per aliquam providentiam res naturales dirigerentur ad finem boni, quod est gubernare. Unde ipse ordo certus rerum manifeste demonstrat gubernationem mundi; sicut si quis intraret domum bene ordinatam, ex ipsa domus ordinatione ordinatoris rationem perpenderet, ut ab Aristotele dictum Tullius introducit in Lib. II. de natura deor. (3). Secundo autem apparet idem ex consideratione divinæ bonitatis, per quam res in esse productæ sunt, ut ex supradictis patet (quæst. xix. art. 4. ad 1. & quæst. xlv. art. 1. & 2.) Cum enim optimi sit optima producere, non convenit summæ Dei bonitati quod res productas ad perfectum non perducatur. Ultima autem perfectio est uniuscujusque in consecutione finis. Unde ad divinam bonitatem pertinet ut sicut produxit

K k k

res

(1) Sicut Proverb. 3. vers. 19. *stabilivis calces:* Psal. 103. vers. 5. *Fundavisti terram super stabilitatem suam:* Isaiæ 44. vers. 24. *stabilivens terram,* &c.

(2) Ex veteri Editione Bibliorum: sed in moderna emendata de solo nominatim navigantium cursu non de omnibus rebus generatim, *Tua autem Pater providentia gubernas;* ut & græce *ὁ θεὸς ὁ πατὴρ διαποσειπῶν πρὸς οὐρανὸν;* Quamvis, unum ex alio colligi potest, ut gubernare intelligatur navigantes & exiguu ligno se credentes, quasi omnium rerum gubernator.

(3) Ut a Cleanthe potius dictum refert lib. 2. part. 29. num. 15. pro quarta causa qua Deos esse probat: Sic enim ibi: *Quartam causam, eamque vel maximam esse (Cleanthes dixit) æquabilitatem*

motus; eorumque cœli; Solis, Lune, siderumque cœnium distinctionem, varietatem, pulchritudinem, ordinem; quarum rerum aspectus ipse satis indiget non esse fortuito: Ut si quis in domum aliquam aut in gymnasium aut in forum venerit, cum videat omnium rerum rationem, modum, disciplinam; non possit ea sine causa fieri iudicare, sed esse aliquem intelligentem qui præsit & cui pareatur, vultu magis in tantis motibus tantisque vicissitudinibus eam multarum rerum atque sanctorum ordinibus, nihil unquam immensa & infinita veritas mentis sit, statuas necesse est ab aliqua mente tantos natura motus gubernari. Tale quidpiam tamen obiter insinuat Aristoteles lib. 12. Metaph. tex. 32.

res in esse, ita etiam eas ad finem perducatur: quod est gubernare.

Ad primum ergo dicendum, quod aliquid movetur, vel operatur propter finem dupliciter. Uno modo sicut agens seipsum in finem, ut homo, & aliz creaturæ rationales: & talium est cognoscere rationem finis, & eorum quæ sunt ad finem. Alio modo aliquid dicitur operari, vel moveri propter finem, quasi ab aliquo actum, vel directum in finem, sicut sagitta movetur directa ad signum a sagittante, qui cognoscit finem, non autem sagitta. Unde sicut motus sagittæ ad determinatum finem demonstrat aperte quod sagitta dirigitur ab aliquo cognoscente; ita certus cursus naturalium rerum cognitione carentium manifeste declarat mundum ratione aliqua gubernari.

Ad secundum dicendum, quod in omnibus rebus creatis est aliquid stabile, ad minus prima materia; & aliquid ad motum pertinet, ut sub motu etiam operationem comprehendamus. Et quantum ad utrumque res indiget gubernatione: quia hoc ipsum quod in rebus est stabile, in nihilum decideret, quia ex nihilo est, nisi manu gubernatoris servaretur, ut infra patebit (quæst. civ. art. 1.)

Ad tertium dicendum, quod necessitas naturalis inherens rebus quæ determinantur ad unum, est impressio quædam Dei dirigentis ad finem; sicut necessitas quæ sagitta agitur, ut ad certum signum tendat, est impressio sagittantis, & non sagittæ. Sed in hoc differt, quia id quod creaturæ a Deo recipiunt, est earum natura; quod autem ab homine rebus naturalibus imprimitur, præter earum naturam, ad violentiam pertinet. Unde sicut necessitas violentiæ in motu sagittæ demonstrat sagittantis directionem; ita necessitas naturalis creaturarum demonstrat divinæ providentiæ gubernationem.

A P P E N D I X.

Hinc habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim quorundam *Judeorum, Basmothæi* vocantur, ut refert Pa-

pa *Clemens lib. 6. constitutionum Apostolicarum capitulo 6.* tollentium providentiam, affirmando fortuito casu omnia constare. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hanc recte damnari a scripturis Sap. 14. *Tu autem pater, gubernas omnia providentiæ, vel tua autem, pater, providentiæ omnia gubernat.* Item a, &c. ut q. 8. a. 2. & q. 22. a. 2. *Vide* ibi pulchras, & multas prædicti erroris damnationes. Nam providentiæ, & gubernationi in idem redeunt: & ideo dicta ibi q. 22. ad hanc quæstionem etiam faciunt. *Tertio* habes: quomodo per rationem scripturam præmissam cum similibus, pro quanto mundum ab aliquo gubernari farentur, & intelligas, & declares, & probes. *Quarto* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 501

Utrum finis gubernationis mundi sit aliquid extra mundum.

I. 2. quæst. 1. art. 8. & III. con. cap. XVII. XXV. & XXVII. fin.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod finis gubernationis mundi non sit aliquid extra mundum existens. Illud enim est finis gubernationis rei ad quod res gubernata perducitur. Sed illud ad quod res aliqua perducitur, est aliquid bonum in ipsa re, (1) sicut infirmus perducitur ad sanitatem, quæ est aliquid bonum in ipso. Ergo finis gubernationis rerum non est aliquid bonum extrinsecum, sed aliquid bonum in ipsis rebus existentibus.

2. Præterea. Philosophus dicit I. Eth. (cap. 1.) quod *finium quidam sunt operationes, quidam opera*, id est operata. (2) Sed nihil extrinsecum a toto universo potest esse operatum; operatio autem est in ipsis operantibus. Ergo nihil extrinsecum potest esse finis gubernationis rerum.

3. Præterea. Bonum multitudinis videtur esse ordo, & pax, quæ est *tranquillitas ordinis*, ut Augustinus dicit XIX. de civit. Dei (cap. xiiii. in princ.) (3) Sed mundus in qua-

(1) Hoc est, aliquid bonum quod intrinsece inest in illa cum ad ejus adeptionem pervenerit, sicut sanitas inexistit sano & intrinsece illum adscit.

(2) Ex græco ἴππυα quasi operationis effectus vel termini.

(3) Quoad id quod *pax est tranquillitas ordinis*; & quidem *pax omnium verum*, sicut summationem recolligit: postquam præmisit sigillatim de his aut illis rebus quænam sit earum pax, & eam in singulis per ordinatam conjunctionem definiit.

quædam rerum multitudine consistit. Ergo finis gubernationis mundi est pascificus ordo, qui est in ipsis rebus. Non ergo finis gubernationis rerum est quoddam bonum extrinsecum.